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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá psychologickými aspekty domácího vzdělávání.

Teoretická část se soustředí na domácí vzdělávání v kontextu samotných jeho aktérů, tedy

dítěte a rodiče. Na straně dítěte mapuje taková témata, jako je socializace doma vzdělávaných

dětí, jejich studijní úspěšnost či efektivita vzdělávání ve školním a domácím prostředí. Dále je

nastíněna psychologická problematika domácího vzdělávání vztahující se k rodičům, a to

především jejich motivace pro volbu této formy vzdělávání či často nesnadná cesta, na kterou

se na základě této volby vydávají. V empirické části je uveden návrh výzkumu zaměřující se

na problematiku sociálního vývoje domácích školáků.

Klíčová slova:

domácí vzdělávání, vzdělávání, socializace, rodiče domácích školáků
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Abstract:

This bachelor thesis deals with psychological aspects of home education. The

theoretical part focuses at home education in the context of its actors themselves, a child and a

parent. On the side of the child it is mapping topics such as socialization of home educated

children, their academic achievement or effectiveness of education at school and home

environment. The thesis also outlines psychological problems related to homeschooling

parents, especially their motivation for choosing this form of education and often difficult

journey that is based on the decision they make. In the empirical part there is a research

proposal focusing on issues of social development of home educated children.

Keywords:

home education, education, socialization, homeschooling parents
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku domácího vzdělávání.

Možnost vzdělávat své děti doma mi připadala zajímavá už od chvíle, kdy jsem se dozvěděla,

že něco takového existuje. Zaujala mě především myšlenka výuky, která je „šitá na míru“

konkrétnímu dítěti a pracuje s jeho individuálními vlastnostmi, schopnostmi a dovednostmi.

Vzápětí jsem si začala klást mnoho otázek, které si zřejmě pokládali i mnozí psychologové a

pedagogové, neboť na téma domácího vzdělávání byla provedena celá řada studií. Dodnes se

však odpovědi na některé otázky rozcházejí, a tak se toto téma stává v odborných i laických

kruzích poněkud kontroverzním.

Mým původním záměrem bylo bližší prozkoumání problematiky domácího vzdělávání

na druhém stupni základní školy. Při studiu odborných pramenů jsem však narazila na

skutečnost, že z hlediska legislativy takto rozdělujeme domácí vzdělávání pouze my v České

republice (stejně je tomu ještě na Slovensku). Pokud je jinak v určité zemi domácí vzdělávání

povoleno, je tomu tak na celou dobu povinné školní docházky, nikoli jen na její část.

Pravděpodobně tedy z tohoto důvodu jsem nenašla žádné zdroje, které by odkazovaly na tuto

formu vzdělávání specificky na druhém stupni. Tuzemský výzkum domácího vzdělávání je

pak na samém počátku, a proto jsem nenašla relevantní literaturu k druhému stupni ani v

češtině.

Rozhodla jsem se proto, že svou pozornost zaměřím zejména k sociálně

psychologickým otázkám, které s domácím vzděláváním souvisejí, například místu a úloze

vrstevnické skupiny v socializaci jedince. Tato problematika je totiž nejčastěji připomínaným

úskalím této formy vzdělávání a je zároveň hojně diskutovaná v odborné i populárně-naučné

literatuře. Dále přiblížím další aspekty na straně dítěte, které jsou v rámci domácího

vzdělávání diskutovány, jako je studijní úspěšnost těchto dětí, efektivita vzdělávání doma a ve

škole či dospívající a dospělí, kteří prošli domácím vzděláváním. Zaměřím se také na motivy,

které vedou rodiče k tomu, že se postaví běžné praxi a nepošlou své děti do školy. Dále na

metody a přístupy, které při výuce používají, ale také na obtíže, kterým na této vzdělávací

cestě čelí.

Nebudu se naopak explicitně zabývat výhodami a nevýhodami domácího vzdělávání,

stejně jako historií či podrobným popisováním systému domácího vzdělávání v České

republice. Tato témata již byla vypracována v rámci jiných bakalářských, diplomových a
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dizertačních prací (například Kadlečková, 2005, Kostelecká, 2003, Nitschová, 2000,

Pitmanová, 2006).

Při zpracovávání tématu jsem používala především americké a britské prameny. Je to

proto, že na rozdíl od naší země mají Spojené státy i Velká Británie s domácím vzděláváním

podstatně delší zkušenost, která jim umožnila tuto problematiku zmapovat výzkumně i

teoreticky.

V první kapitole je domácí vzdělávání zařazeno do kontextu školského systému,

nastíněna jeho historii a uvedeno, jak se s touto problematikou potýkají ve vybraných zemích.

Druhou a třetí kapitolu věnuji samotným aktérům domácího vzdělávání, tedy dítěti a rodičům,

kteří si ho zvolili namísto běžné školní docházky. Konečně ve výzkumné části, jejíž

předmětem je návrh empirického šetření, se zaměřuji na problematiku sociálního života doma

vzdělávaných dětí.

Mým cílem je obohatit aktuální stav poznání o psychologické problematice domácího

vzdělávání vytvořením přehledové práce, která zmapuje současné poznatky a výsledky

výzkumů a s použitím těchto pramenů nahlédne do psychologických aspektů domácí výuky

jak na straně dítěte, které jí prochází, tak na straně rodiče, který tento způsob vzdělávání pro

své dítě volí.
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1. Domácí vzdělávání a stát

Domácí vzdělávání je v mnoha zemích stále populárnější a stále více rodičů tak

přebírá odpovědnost za způsob vzdělávání svých dětí. Tato vzdělávací alternativa umožňuje

dětem učit se v kontextu rodiny, domova i komunity, a to způsobem, který respektuje jejich

individuální potřeby a pečující roli rodičů (Ray, 2005).

1.1 Pojem domácí vzdělávání

Podle Briana D. Raye, jednoho z nejvýznamnějších současných odborníků

zabývajících se danou problematikou, domácí vzdělávání typicky zahrnuje:

 učení, které probíhá v rodině a je vedené obvykle jedním z rodičů

 osobní angažovanost rodičů k výchově i vzdělávání svých dětí

 domácí prostředí

 využívání nejrůznějších dostupných prostředků k obohacování vzdělávání

 účast rodiny na aktivitách komunity (Ray, 2005)

Vzdělavatelem je typicky rodič (v drtivé většině případů je to matka). Dítě však může

být vyučováno doma i soukromým učitelem, kterého si rodina najme.

Pro účely této práce nebudu rozlišovat pojmy domácí vzdělávání, domácí škola,

domácí vyučování či domácí výuka. V anglicky psané literatuře se pro tuto formu vzdělávání

používají pojmy jako home education, home schooling, home learning či home-based

education. Často narazíme i na termín unschooling, který však již odkazuje ke specifické

formě domácího vzdělávání a bude zmíněn níže.

1.2 Historie domácího vzdělávání

Ačkoli je dnešní koncept domácího vzdělávání stále ještě poměrně novou a jen

částečně prozkoumanou vzdělávací cestou, jeho původ sahá hluboko do lidské historie.

V mnoha kulturách bylo vzdělávání profesionálními pedagogy výsadou společenské elity.

Většina lidí se proto učila všemu potřebnému doma a namísto pedagogů s výukou pomáhali

rodinní příslušníci, přátelé či zkrátka kdokoli s potřebnými znalostmi a dovednostmi.

Myšlenka a praxe všeobecného povinného vzdělávání se v Evropě postupně vyvíjela

od 16. do 19. století, a to především v souvislosti s křesťanstvím. V 19. a 20. století se spolu

s rostoucí úlohou vzdělanosti v modernizující se společnosti veřejné školství postupně
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vyvinulo v to, co dnes považujeme za tradiční školní výuku. Ve druhé polovině 20. století pak

bylo již prakticky veškeré primární vzdělávání ve vyspělých zemích institucionalizováno. V

kontextu naší biologické historie jsou tedy školy poměrně nedávnými institucemi (Gray,

2012).

Postupným rozvojem školství však začala sílit i kritika instituce školy. Pedagogičtí

reformisté (z těch klasických například M. Montessori, R. Steiner, C. Freinet, G. Wyneken či

P. Petersen) přitom prosazovali myšlenku přirozeného vývoje dítěte, jeho potřeb a zájmů. Na

jejich principy svobodné výchovy a vzdělávání respektujícího jedinečnost každého dítěte

navázalo mnoho alternativních pedagogických konceptů 60. a 70. let 20. století, které se

snažily o zkvalitnění výuky oproti státnímu školství (Kasper, Kasperová, 2008).

Na konci 20. století a na počátku 21. století vzniká v mnoha vyspělých zemích domácí

vzdělávání jako legální alternativa ke školní docházce. Kolébkou dnešní podoby domácího


[…]


a přichází tak o každodenní interakce v kolektivu školní třídy, netrpí? Tato studie se s touto

otázkou vyrovnala vybráním dílčího aspektu sociálního života dítěte, tedy kvantity jeho

sociálních vztahů (volnočasových, kamarádských a vztahů s důležitými dospělými).

Výsledky, které pomocí tohoto návrhu získáme, nám umožní zmapovat sociální život dětí ve

smyslu kvantity i kvality jejich vztahů. Pomohou nám také porozumět vztahům mezi dětmi a

důležitými dospělými a nastínit odlišnosti v této oblasti vztahů mezi domácími a běžnými

školáky.

Výzkumnou otázku by ovšem jistě bylo možné prozkoumat i mnoha jinými způsoby.

Bylo by zajímavé provést například pozorování skupinek dětí (dvojic, trojic či vícečlenných),

jimž by byl zadán společný úkol výkonového typu a sledovat jejich vzájemné interakce. Děti

uvnitř jednotlivých skupin (školních/domácích) by se vzájemně neznaly, aby jejich

interagování nebylo ovlivněno předchozími vazbami. Pozorovatelé by sledovali například

vzájemnou komunikaci, schopnost týmové spolupráce či organizace při práci na úkolu. Na

základě takového pozorování by pak bylo možné zhodnotit sociální dovednosti školních a

„domácích“ dětí a vzájemně je porovnat.

K limitům této studie by patřil poměrně malý výzkumný soubor. Vzhledem k počtu

českých domácích školáků na druhém stupni základních škol spolu s jistou neochotou těchto

rodin účastnit se podobných studií, však není reálné počítat s větším. Je třeba vzít v úvahu

také intervenující proměnné, které výsledky studie mohou ovlivnit. Za nejzřetelnější z nich

zde považuji osobnost dítěte, dále pak jeho aktuální fyzický a psychický stav.
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 Výsledky této studie by mohly být využity například ve školské legislativě, neboť

právě omezená socializace domácích školáků je jedním z klíčových argumentů odpůrců

domácího vzdělávání. Kdyby se totiž podobnými výzkumy podařilo osvětlit problematiku

sociálního života doma vzdělávaných dětí a ukázalo-li by se, že ten nijak netrpí, mohla by být

tato forma vzdělávání snadněji prosaditelná i na 2. stupni ZŠ. Pokud by studie naopak ukázala

na „slabší socializaci“ domácích školáků, byla by to důležitá zpětná vazba nejen pro jejich

rodiče.

Pro potvrzení či vyvrácení této domněnky je zapotřebí realizace dalších studií.

Předložený návrh výzkumného projektu však může sloužit jako východisko pro další

zkoumání problematiky socializace doma vzdělávaných dětí.
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Závěr

Domácí vzdělávání představuje velmi komplexní problematiku. Každá kapitola a

zřejmě i podkapitola by snadno vydala na samostatnou práci. Mým cílem však bylo spíše

uvedení do problému a osvětlení toho, čím se zabývá současná literatura a výzkumy.

Téma domácího vzdělávání by jistě bylo možné zkoumat z několika různých a zároveň

úzce spolu souvisejících perspektiv. Například v rovině čistě pedagogické by bylo jistě velmi

zajímavé se věnovat blíže samotným metodám a přístupům, které při domácím vyučování

rodiče, jako většinou nekvalifikovaní pedagogové, používají. Narážíme také na jistý

filosoficko-sociálně-právní aspekt, jehož podstatou je otázka: Kdo je, resp. má být skutečně

zodpovědný za vzdělávání dětí: rodiče nebo stát?

Tato práce se však zabývala domácím vzděláváním především z hlediska pedagogické

a sociální psychologie. V tomto ohledu z dosavadních výzkumů vyplývá, že studijní výsledky

doma vzdělávaných dětí jsou srovnatelné či převyšující výkony jejich vrstevníků

docházejících do běžných škol. Jsou pravděpodobně schopni osvojit si sociální dovednosti i

bez docházky do školy. Pocházejí z různorodého prostředí a sociálních vrstev, jejich rodiče

volí tuto formu vzdělávání na základě nejrůznějších motivů. Rozhodnutí pro domácí

vzdělávání vnímají jako smysluplnou investici do budoucnosti svého dítěte. Když dospějí,

jsou obvykle rádi, že byli vzděláváni doma a mnoho z nich tak dále vzdělává i své vlastní

děti. Rodiče domácích školáků poukazují na to, že mají už ze samotné podstaty rodičovství

mnohonásobně větší zájem na úspěchu a zdravém prospívání svého dítěte než kdokoli jiný,

než kterýkoli učitel. Upozorňují na mechanismy sociální kontroly, která byla v průběhu

historie uplatňována těmi, kteří byli u moci, a která je podle nich stále inspiračním prvkem

povinného státního školství.

Vznik a praktikování domácího vzdělávání je pravděpodobně výsledek změny

vzdělávacích potřeb, které někteří cítí. Rodiče domácích školáků bývají pro své děti velmi

silně angažováni a zodpovědnost za jejich vzdělávání chtějí mít sami v rukou. Osobně se

domnívám, že daná problematika je příliš zatížena silně polarizovaným viděním, které je mezi

odpůrci a přívrženci domácího vzdělávání patrné. Věřím, že nic není černobílé a že by

dalšímu vývoji mohlo prospět jisté usmíření obou skupin. Naše poznání by mohlo být bohatší,

pokud bychom si vzali něco z obou vzdělávacích forem a zkusili se zamyslet například nad
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tím, čím by se škola z domácího vzdělávání mohla inspirovat a jak mohou naopak rodiče a

domácí školáci lépe spolupracovat se školou.

Jako klíčový přínos, který koncept domácího vzdělávání nabízí, vnímám jeho

schopnost vidět učení a vzdělávání jako něco víc než jen to, co se odehrává ve školní třídě.
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