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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Nemělo by být kritériem pro párování i vzdělání rodičů – rodiče by měli být asi

vysokoškoláci.

Je průměr a 50. percentil totéž nebo něco odlišného?

Jakou cestu by volila bc. Blechová, kdyby chtěla snížit počet domácích školáků? A nemám na

mysli restriktivní opatření ze strany státu.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Dostatečné množství odborné literatury, logicky utříděný text. Přestože kolegyně nepříliš ráda a
možná i obtížně píše, v textu jsem nenašel vadu. Výsledek je velmi dobrý, neobsahuje vatu. Oceňuji,
že kolegyně uvádí i literaturu, která není souhlasná a vyjadřuje odlišné názory od vedoucího práce.
Text je velmi střízlivý a odborně neutrální.
Věřím, že Barbora Blechová využije načerpané zdroje i celý text k publikaci.

Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře psychologie
FFUK v Praze a doporučuji ji k obhajobě.
Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
V Praze dne 26.1.2016 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x